



La sfârșitul lunii, vom avea apă de la Sadu

151

„În presa locală s-a afirmat că a venit apă la Sibiu prin conducta de aducțiune Sadu-Sibiu, ceea ce este eronat. În perioada de probe s-a încercat umplerea conductei prin balpasul care ocolește rezervorul de la Sadu. Apa a ajuns undeva pe traseu la intrarea în Cisnădie, pentru că la suduri, conducta a prezentat defecțiuni și ca atare a fost necesară oprirea introducerii apei în conductă, golirea ei pe porțiunile afectate și remedierea defecțiunilor. Operațiunile de remediere se pot încheia în maximum 3 zile, astfel că, într-o săptămână se pot relua umplerea conductei, operațiunile de spălare a ei

și punerea în funcțiune.

Sunt optimist. Cred că spre sfârșitul lunii ianuarie poate fi pus în funcțiune rezervorul, astfel ca apa să nu mai treacă prin balpas.

Până în 7-8 ianuarie Sibiu beneficiază de un debit de 1200 l/s, iar după această dată vom avea din nou o întrevedere cu dl. Zimnicaru de la Apele Române-Vâlcea pentru a stabili modul în care vom continua alimentarea cu apă a Sibiului de la Gura Râului”, ne-a declarat dl. viceprefect Constantin Ilioniu.

Camelia PENTELESCU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V

Nr. 1032

Joi,

6 ian.

1994

40 lei

JIRINOVSKI – ultimul produs al ticăloșiei comuniste!

N-a fost nici zugrav, ca Hitler, nici cismar, precum Ceaușescu, dar a înrunit tot ce a fost mai rău în aceștia, plus altele de la tatucul Stalin. Deși pe jumătate evreu, a „apărat” poporul rus împotriva evreilor din fosta Uniune.

Ca orice KGB-ist, a trebuit să știe mai multe limbi, pe care să le folosească și în misiunile lui de spionaj în Turcia, ori pe unde o mai fi fost.

Văzându-l poliglot pe acest nou împărtitor al lumii, ne-a interesat într-o oarecare măsură semantica numelui său. Dacă JIR în bulgară înseamnă, ca și în română, o anumită hrană naturală pentru porci, din aceeași familie a cuvântului slav face parte și derivatul rus JIRNĂI, ceea ce înseamnă UN-SUROS, ori, tradus mai pe românește, din perspectiva comportamentului uman ar echivala cu PORC INGRĂȘAT. UN PORC, adică UN TICĂLOS este acest Jirinovski, care nu și-a luat numele tatălui său, WOLF, ci a căutat, cu viclenia ticălosului toate subterfugile. Nu evreu s-a considerat, ci rus, dar din Alma Ata, care numai în Rusia nu se află!

Acum, precum Hitler cândva, Jirinovski se pronunță pentru „puritatea etnică” și nu s-ar da înapoi de la înființarea de noi lagăre de exterminare, ca să justifice O TEZĂ, adică un principiu în care se îmbină perfect aberațiile comuniste cu cele fasciste, cum Jirinov-

ski însuși este o mixtură de Hitler, Stalin, Ceaușescu, Fidel Castro și Honnecker. Altfel, cum s-ar explica atâtea aberații, emise cu premeditarea insului de două ori licențiat, care au introdus haosul în fostul Imperiu sovietic?...

Jirinovski vrea să aplice legea „împărțirii și reîmpărțirii lumii”, cu ferocitatea ticălosului care dorește să arunce lumii praf în ochi. El repune în circulație teza medievală că românii s-ar trage din tâlharii aduși de Traian în Dacia din pivnițele Romei. În plus, vede în România un stat artificial și nealocut lui în sud-estul Europei, pe motiv că noi am fi răpit teritoriile vecinilor cu care vrea să ne învrăjbească. Un asemenea ticălos face totul cu metodă, „uitând” că România a avut granițe cu Polonia și fosta Cehoslovacia, ori că teritoriile românești se află azi în Ucraina și că altele, chineze și japoneze, sunt în același Imperiu sovietic. Oare Kant de ce națiune aparține, în concepția acestui ticălos comunist, dacă orașul Königsberg, devenit în 1946 Kalinigrad, nu s-a aflat în Prusia, ci în Uniunea Sovietică?...

Dacă oamenii politici ai lumii și ai României de azi nu vor fi destul de atenți și nu-l vor chema cât mai degrabă pe acest comunist fără nici un Dumnezeu la tribunalul din Haga, se poate reinstaura haosul în Euroasia și în lumea întreagă.

G. NISTOR



Incident la Școala de Surdo-Muți

După cum se știe deja, dl. Traian Muntean, prefectul județului a retras avizul pentru funcționarea d-nei Adriana Crișan pe postul de inspector șef — cu delegație — la Inspectoratul teritorial de handicapați Sibiu. Aceasta hotărâre a fost luată urmare a sesizării d-nei ANTJE SCHMIDT-CLASSEN față de incidentul produs la Școala de Surdo-Muți din str. A. Șaguna. D-na Schmidt a acuzat purtarea necuviincioasă a d-nei Crișan față de domnia sa, precum și acțiunea nejustificată a d-nei Crișan de a sigila încăperile în care se aflau ajutoarele trimise din străinătate de către Asociația „Paten des Taubstummenheims Hermannstadt” din Slegen — Germania.

În urma discuțiilor purtate

la Prefectură în prezența reprezentanților școlii de surdo-muți, a inspectorului general al Inspectoratului Școlar Județean, a inspectorului șef al Poliției Județene, a d-nei Schmidt și d-nei Crișan, s-au relevat următoarele:

1. D-na Adriana Crișan susține că a primit două telefoane anonime, care o sesizau despre unele nereguli în administrarea ajutoarelor, fapt care a determinat-o să consulte, telefonic, pe domnul Dumitru Magherescu — secretar de stat la Secretariatul de Stat pentru Handicapați, de unde a primit dispoziția să procedeze neîntârziat la sesizarea organelor de poliție și la siglarea bunurilor aduse cu titlu de ajutor.

2. Urmarea acestei consul-

tări telefonice a fost înaintarea unei sesizări scrise către organele de poliție și descinderă la școala de surdo-muți, însoțită de doi ofițeri de poliție, unde, după adoptarea unei atitudini jignitoare față de doamna Antje Schmidt-Clas- sen cât și față de conducerea școlii, a procedat la siglarea bunurilor provenite din ajutoare, acțiune la care însă nu au participat ofițeri de poliție, apreciind că nu este vorba despre nici o infracțiune.

3. Doamna Adriana Crișan își justifică cele de mai sus prin aceea că a fost sesizată în repetate rânduri prin telefoane anonime asupra unor pretenții nereguli care s-ar produce la această școală, în

(Continuare în pag. a II-a)

G.P.

ILIE ILAȘCU a fost vizitat la închisoare de soția lui

Autoritățile transnistrene i-au aprobat doamnei Nina Ilașcu o întrevedere cu soțul ei, Ilie Ilașcu, la închisoarea de la Grigoriopol.

La sfârșitul întrevederii, Nina Ilașcu a declarat că soțul ei rămâne în continuare optimist și consideră condamnarea lui la moarte ca o mascaradă politică.

Nu uitați!

BILETE PENTRU CAMPIONATUL MONDIAL DE FOTBAL S.U.A. 1994 pot fi procurate de la Automobil Clubul Român — Filiala Sibiu, str.

B-dul V. Milea bl. 12. Înscrieri preliminare până în 15 ianuarie 1994. Informații suplimentare la tel. 44 73 59.

Botezul Domnului

În prima lună din anul nou, când pădurile, dealurile și câmpiile se văd zmăltuite cu albul nemărginit al zăpezii — la data de 6 ianuarie — Biserica Ortodoxă prăznuiește Botezul Domnului nostru Iisus Hristos.

După mărturiile biblice, cu această ocazie s-a arătat Sfânta Treime: „În zilele acelea, Iisus a venit din Nazaretul Galileei și s-a botezat în Iordan, de către Ioan” (Marcu, 1, 9). Atunci „S-a coborât Duhul Sfânt peste El, în chip trupesc, ca un porumbel și s-a făcut glas din cer: Tu ești Fiul Meu cel iubit, întru Tine am binevoit” (Luca, 3, 22).

Această sfântă și dumnezeiască arătare este cântată în troparul praznicului, unde se istorisește ocazia praznicului: „În Iordan botezându-Te Tu, Doamne, închinarea Treimii s-a arătat, că glasul Părintelui a mărturisit Tine, Fiule iubit pe Tine numindu-Te, și Duhul, în chip de porumbel a adevărit înălțarea Cuvântului” (Mineiul Ianuarie, Ed. V, București, 1975, p. 137).

În această cântare bisericăsească se vede adevărul mărturisit în Sfânta Scriptură pentru încredințarea noastră despre arătarea Sfintei Treimi la râul Iordan.

O importantă pricină de praznic este recunoscută în altă cântare: „Veselește-te, astăzi, Biserică a lui Hristos, care mai înainte erai steapă și cumplit neroditoare. Că prin apă și prin Duh s-au născut Tine fii, care cu credință strigă: Nu este sfânt ca Dumnezeu nostru și nu este drept, afară de Tine, Doamne” (Idem, p. 142).

Care sunt fiii născuți din apă și din Duh?

Suntem noi toți, cei botezați în cristelnița Bisericii în numele Tatălui, al Fiului și al Sfântului Duh. De aceea noi recunoaștem sfîntenția dumnezeirii și dreptatea credinței noastre.

Cântarea troparului se încheie cu lauda Domnului: „Cel ce Te-ai arătat, Hristoase Dumnezeu, la lumea aluminată, slavă Ție” (Idem, p. 137).

Botezul Domnului Iisus Hristos în râul Iordan și arătarea Sfintei Treimi în această lucrare dumnezeiască rămâne pricină de praznic — la 6 ianuarie — pentru toată lumea creștină, când, botezul Domnului a devenit temelia de cult a Tainei Sfântului Botez pentru fiecare creștin.

Pr. I. BUTA

Inspectoratul Teritorial de Stat pentru Handicapați Sibiu

FONDUL DE RISC ȘI ACCIDENT

1. Inspectoratul de Stat Teritorial pentru Handicapați Sibiu, adresează rugămintea tuturor agenților economici, regiilor autonome, societăți comerciale, organizații cooperatiste, organizații economice străine cu sediul în România, reprezentanțelor din România ale societăților străine care angajează personal român, persoane fizice care utilizează munca salariată, de a vira cota de 1 la sută aplicată fondului de salarii în contul Fondului de Risc și Accident, în vederea acordării facilităților Legii 53/1992 persoanelor cu handicap.

De asemenea reamintim agenților economici cu un număr de peste 250 de salariați, că au obligația prin lege de a angaja un procent de cel puțin 3 la sută persoane handicape. Cel care refuză să încadreze în procentul menționat, sunt obligați să verse lunar la Fondul de Risc și Accident sumele aferente numărului de persoane nefundrate la nivelul salariului minim brut pe țară.

Întârzierile în achitarea acestei obligații atrage după sine o majorare de 0,3 la sută pentru fiecare zi, dar nu mai mult decât totalul sumelor datorate.

ALOCAȚIA DE STAT PENTRU COPII HANDICAPAȚI

2. Alocția de stat pentru copiii handicapați, indiferent dacă aceștia urmează sau nu o formă de învățământ, se plătește în cuantum majorat de 100 la sută din Fondul de Risc și Accident.

De alocția de stat pentru copii în cuantum stabilit de lege beneficiază copiii handicapați și copiii care până la împlinirea vârstei de 16 ani au contactat o invaliditate încadrată în gradul I sau II pe baza certificatelor de încadrare într-o categorie de persoane handicape emise în condițiile Legii 53/1992.

Cererile se depun la In-

spectoratul de Stat Teritorial pentru Handicapați Sibiu, str. Mitropoliei nr. 2 în zilele de marți, miercuri și joi și sunt însoțite de următoarele acte:

— certificatul de naștere al copilului și o fotocopy a acestuia;

— certificatul de încadrare într-o categorie de persoană handicapată;

— actul de identitate al susținătorului legal care a întocmit cererea sau actul din care să rezulte că este reprezentantul legal al copilului;

— adeverință eliberată de unitatea care a efectuat anterior plata din care să rezulte ultima lună pentru care s-a achitat alocția;

— declarație pe proprie răspundere (model).

Stațiuni pentru tratament balnear

3. Adresăm rugămintea tuturor celor cu certificat de încadrare într-o categorie de persoană handicapată care beneficiază de art. 5 lit. a din Legea 53/1992 privind tratamentul în stațiuni, să studie-

ze lista stațiilor de tratament balnear și să ne contacteze urgent în vederea încheierii contractelor pe 1994 cu aceștia pentru a beneficia de tratament.

Stațiunile care asigură tra-

tament balnear acestor persoane sunt: Amara, Căciulata, Felix, Herculan, Pucioasa, Techirghiol, Mangalia, Olănești, Sângeor, Slănic Moldova, Buzias, Vatra Dornei, Govora, Moneasa.

Relații suplimentare la Inspectoratul Teritorial de Stat pentru Handicapați Sibiu, str. Mitropoliei nr. 2.

Țiganii sunt o prezență reală, o comunitate distinctă cu problemele specifice. În urma lor n-au rămas documente din care să rezulte istoria lor. Din această cauză au apărut legende fantastice — absurde.

Jean-Pierre Liegeois în cartea sa, *Tsiganes*, apărută la Paris, arată originea lor indiană de „bohemi” care desemnează „rest al tribului de muzicieri hinduși, ce au venit în Iran sub domnia lui BARRAM GUR”.

J. A. Vaillant, în lucrarea sa „Les Romes, histoire vraie des Bohémiens” scrie despre legenda care spune că țiganii ar fi dat numele lor lui Romulus, fondatorul Romei, și că ei ar fi inventat Evanghelia cu un mileniu înaintea erei creștine. Ipoteza este absurdă, deoarece țiganii au ajuns în Europa după anul 1300, în timp ce Roma a fost întemeiată în anul 753 înainte de Hristos. Evangheliile au fost scrise după învierea Domnului.

Istoricul George Potra, în lucrarea sa „Contribuții la is-

torie Țiganilor din România apărută în 1939, arată că țiganii sunt rude apropiate cu paria, acei Lingar-Cengar, pătură cea mai de jos a societății indiene, iar numele de țigan derivă de la „CINCARI”.

Această derivație indiană n-are

CENGARII

nici o legătură cu denumirea de „rom-romi” cum greșit se intitulează etnia țiganilor în zilele noastre.

La congresul țiganilor din 1971 ținut la Londra, considerându-se că termenul de țigan, ZIGEUNER, GIPSI, GITANE etc., cu care sunt numiți în diferite țări, nu este corespunzător, a fost adoptat acela de „rom”, iar comitetul lor a devenit: „Comitet LUMINAKO ROMANO”. Și-au însușit astfel o denumire care nu are nici o legătură cu o-

riginea lor indiană.

Regii țiganilor, cum a fost Ion Rotar la Paris, au înființat „Organizația Națională GITANA” și „Comunitatea mondială gitană” evitând termenul de „rom”.

În 4 iulie 1937 are loc „încoronarea lui Ianus Kwiek ca „rege al țiganilor” (nu al romilor). În 1946 Rudolf Kweik se intitulează „rege” al țiganilor. Ulterior, familia „rgală” a lui Kweik, stabilită în Franța a înființat „Comunitatea mondială GITANA”.

În toate împrejurările, țiganii au avut bunul simț să nu renunțe la denumirea lor indiană. În România s-au găsit minți demagogice, pentru capturarea de capital politic în deceniul III, când i-au „transformat” pe țigani în „romi”. În 1933 ziaristul ne-țigan Lăzurică a înființat „Asociația Generală a Romilor din România și ziarul „Glasul Romilor”, în acest mod facilitând dispariția ziarului „Neamul Țigănesc” care a apărut între anii 1930—1934, organul organizației țiganilor „Colbar” de lângă Făgăraș.

Nu țiganii sunt răspunzători că poartă denumirea de „rom”, vinovați sunt demagogii și coziile de topor ale timpului care au falsificat istoria acestei etnii.

Sarcina de onoare și patriotică a contemporanilor este de a corecta și reda denumirea originală de „Țigani”, acestei etnii, în locul celei artificiale și improprie de „rom”. În acest mod se vor preveni încercări istorice de viitor.

Vasile GIURGIU

Niste țărani!

Deși se plânge de lipsă de fonduri, PDAR a acordat premiul pentru cea mai bună carte a anului 1993, scriitorului Dinu Săraru, cunoscut publicului larg prin piesa „Niste țărani”.

Deh! afinitățile, ce să-i faci!

Iulian Vlad în libertate

Generalul Iulian Vlad, a fost pus în libertate după executarea unei treimi din pedeapsă.

După eliberare acesta a declarat: „Mă simt foarte obosit, dar consider că Poliția Română și-a făcut datoria cum trebuie și mi-am ispășit pe deplin păcatele. Deoarece eliberarea mea a venit de Anul Nou, dați-mi voie să vă urez un an nou fericit”.

Așteptăm cu încredere urările de leporăș ale lui Dincă, Postelnicu, Bobu etc!

C.P.

Incident...

(urmăre din pag. 1)

urma cărora au fost executate controale și verificări, fără însă a releva nereguli în administrarea bunurilor. Mai arată doamna A. Crișan că acțiunea de sigilare a fost sugerată de domnul secretar de stat Dumitru Magherescu, personal dorind doar o corectă administrare a bunurilor primite din străinătate.

4. Referitor la cele petrecute în ziua de 22.12.1993, cât și în timpul din urmă, doamna Antje Schmidt-Clasen a fost deosebit de afectată, mărturisindu-și neînțelegerea asupra atitudinii lipsite de respect, care este în totală contradicție cu interesele școlii și care compromite statul și autoritățile locale și care, în plan imediat, pune sub semnul îndoielii continuarea lucrărilor la această școală, lucrări finanțate de „Paten des Taubstummenheims Hermannstadt”.

Cu toate eforturile noastre, deși am căutat-o pe d-na Crișan, nu am reușit să stăm de vorbă cu dânsa. Vom reveni.

Partida romilor în dezacord cu împăratul Iulian

Se vede că păreriile „instituției” imperiale de Sibiu a romilor este în total dezacord cu păreriile Partidei Romilor din Camera Deputaților. Referitor la afirmațiile lui Jirinovski, prim vicepreședintele Partidei Romilor, dl. deputat Gheorghe Răducanu, a remis Televiziunii Române un protest din care cităm:

„Partida Romilor, organizație reprezentativă pentru etnia noastră a romilor și țiganilor din România condamnă și respinge în totalitate afirmațiile liderului rus, ultranaționalist Jirinovski.

După părerea noastră avem obligația morală de a dezaproba cu fermitate aceste grave afirmații în dubla calitate:

— în primul rând de cetățeni și patrioți români deoarece sentimentul de patriotism trebuie să-l avem indiferent de naționalitate, pentru țara în care ne-am născut și în care trăim;

— în calitate de etnici țigani pentru faptul că a întrebuițat denumirea etniei noastre cu sens peiorativ și cu intenție evidentă de a jigni poporul român.

Regretăm de asemenea că dl. Jirinovski are mari

carențe în domeniul istoriei ce sunt compensate de o gravă maladie.

După părerea noastră asemenea declarații când sunt făcute de un intelectual nu pot interveni decât în momente de depresiuni nervoase pe fond psihic instabil.

Acest lucru este mai îngrijorător pentru noi, dar sperăm că istoria și politica europeană să elimine sau să izoleze asemenea oameni”.

Prim vicepreședinte al

Partidului Romilor

Deputat

Gheorghe RĂDUCANU

Deportat în CAUCAZ (VI) Vernisaj

Incredibilele aventuri ale lui UNGAR LORENTZ în Rusia.

Ungar Lorentz s-a născut în 1901 și a vorbit despre Rusia în 1987 profesorului Ioan Dragotă din Ruși, un împătimit al istorisirilor cu deportarea sașilor la reconstrucția Uniunii Sovietice. Prin amabilitatea lui Eduard Irichin-schi, prof. Dragotă ne-a lăsat o versiune aproximativă a odisseei lui Ungar Lorentz. „În '45 eram concentrat dar nu făcusem frontul datorită vârstei și lucram la Roșiori de Vede, construiam și reparam calea ferată. Eram acolo strănse toate semințiile: români,

sași, șvabi și maghiari. Într-o dimineață de ianuarie, toți sașii și șvabii am fost înlocuiți de la locul de muncă, duși în gară și anunțați că plecăm în Rusia. Ni s-a atras atenția să nu evadăm, pentru că în locul nostru vor fi luate familiile rămase acasă. Oricum, au fost trimise și ele la reconstrucție. La București, în Gara de Nord m-am întâlnit cu un consătean din Roseburg (Ruși) și cu Werner nu-mai-știu cum din Sighișoara. După câteva săptămâni, ne găseam în Caucaz, eram 1500 de oameni și ne căzneau să refacem cele cinci clădiri ale lagărului distrus de bombardament, dar împrejmuite

cu sârmă ghimpată, unde am locuit. Paturile erau cu prici, jos dormeau toți cei care se adresau cu „Herr“ (domnule) ofițeri, doctori și ingineri. Eram ordonați, și se căzneau să fie și curați, aveau cearșafuri de acasă și le prețuiau ca pe ochii din cap. Sub patul lui Ungar dormea un ofițer din Sibiu, tipic din fire, care luptase la Monte Cassino, și cu care era cât pe aici să se încalere din cauza unui cearșaf alb. Ungar Lorentz lucra în construcții, era greu acolo și mânca foarte puțin. Dar într-o zi, un prieten din Silezia, Wischowski, un poleac, l-a întrebat dacă vrea să lucreze într-o mină de cărbu-

ne la Denprodzer-Jinsk unde se câștigă bani frumoși, acolo în subteran. Sasul a fost de acord, și după ce au scos apa și mărul din mina bombardată de Luftwaffe, au întărit galeriile și au reparat șinele. A urmat o perioadă grea. Lucrau uneori și câte 12 ore pe zi, dar mâncarea era atunci puțină și proastă. Cei veniți direct de acasă din Banat și Ardeal, aveau în cufăr haine groase pe care au început să le vândă rând pe rând, pentru mâncare”.

(va urma)

Jimmy IONESCU

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA Sibiu vă invită la expoziția „Păstoritul mărginenilor” în vizitarea fotoreporterului american L. SALZMANN. Vernisajul expoziției va avea loc joi, 6 ianuarie 1994, ora 12, la Casa Hermes, P-ța Mică nr. 11.

C.P.

cinema

SIBIU

PACEA: „Liceenii în alertă” (Rom.), 9; 11; 13; 15; 17 și 19.
ARTA: „The Hitman” (SUA), 9,30; 11,30; 15,30; 17,30 și 19,30.
TINERETULUI: „Cândva pe aici trecea un râu” (SUA), 11; 13,30; 16; și 18,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL: „Gliffhanger” (SUA), 10 2; 1,15; 14,30; 17 și 19.

CENTRAL: „Inimă înghețată” (Fr.), 11; 14; 16 și 18.

CISNADIE: „Pe viață și pe moarte” (Hong-Kong), 11; 17 și 19.

COPSA MICA: „Formidabilul 2” (SUA), 10; 16 și 18.

TALMACIU: „Indochina” (Fr.), 17 și 19.

DUMBRAVENI: „Plăcerea dragostei” (Italia), 17.

OCNA SIBIULUI: „Justițiarul” (SUA), 18.

AVRIG: „Lovitură fulgerătoare” (SUA), 14; 16 și 19.

Cele șase călătorii sunt trei

Pensionarilor din România, ca și altor categorii de năpăstuiți, li s-a promis marea cu sarea. Între altele, și că vor beneficia de șase călătorii gratuite pe căile ferate. Ca mai peste tot la noi, și aici, s-au instaurat ambiguitățile și incompetențele care să profite de pe urma lor. Bunăoară, greu știe dreapta ce trebuie să facă stânga, iar bietul om aleargă neputincios pe cele mai răstăcitoare cărări. Multă vreme, în Sibiu nu se știa care sunt drepturile handicapatilor, și fiindcă în fruntea acestor năpăstuiți a ajuns un ins care nu s-a dat înapoi să-și vâre mâinile în certificatele de proprietate ale bolnavilor pen-

sionari și care, ca pedeapsă a lui Dumnezeu, a sfârșit nu demult într-un accident de automobil, poate într-una din mașinile cu care s-a pricopsit după 1989. Înainte de acest an, insul era inspector principal personal pentru lucrătorii din învățământul superior sibian, adică cel care întocmea dosarele de angajare, reducere de activitate ori de trimitere în străinătate a universitarilor. Da, fie lertatul tovarăș Corneliu Borș.

Dar, să revenim la tema acestei note.

Ca o bătaie de joc în plus, față de veniturile umiltoare ale pensionarilor, s-a transmis și la Sibiu măsura ca să

li se acorde șase drumuri cu personalul, clasa I-a, cu jumătate de preț, pe baza deciziei de pensionare, unde vor fi consemnate acestea. Dar, ce ciudate vor fi „călătoriile” acestor kamikadze români; fiindcă o călătorie nu înseamnă dus-întors, ci numai dus dintr-o localitate într-alta, de

unde pensionarul nu va putea să revină de unde a plecat, decât mai consumând o călătorie. Cu alte cuvinte, cele șase călătorii ale pensionarilor din România, în exclusivitate la clasa a II-a a trenului personal sunt doar trei!

(G.N.)



Noua lecție de istorie

Sibianul care urcă grăbit treptele ce-l duc de la stația de autobuz aflată în fața clădirii Teatrului de Stat nu observă că municipalitatea a așezat o placă, probabil de marmură, cu prețioase date istorice. Inițiativa se poate trece în contul realizărilor actualei administrații. Nu uităm că, prin grija municipalității, s-a reparat fragmentul de zid aflat lângă „Butoiul de aur”.

Cert este faptul că cei „aleși” (de noi) vor să ne dea o lecție de civism și istorie, strădania de a se muta în vechiul local înscrindându-se, din acest punct de vedere, în șirul unor preocupări serioase. Nu am pus cuvântul serios între ghilimele pentru că, din punctul domniilor lor ar putea fi serioase numai că... nu prea știu lecția.

Un locuitor al orașului cu elementare cunoștințe de istorie știe că zidul de fortificație pe care s-a pus inscrip-

ția nu datează din secolul al XIV-lea. El face parte din ultima centură de apărare a orașului medieval. Aș putea crede că informațiile sunt ambigue, că de fapt, inscripția se referă la întregul sistem de fortificație care, după unii autori ar fi fost întregit în prima sa formă în secolul al XIV-lea. Îmi aduc însă aminte că în anul trecut un alt funcționar al statului mi-a demonstrat cum se fac săpături arheologice cu buldozerul în curtea actualei clădiri a prefecturii: „Îți fixezi cu un steguleț direcția buldozerului și dai bice!” (ultima parte a citatului îmi aparține — la gluma dânsului mi-am permis un nevinovat final).

Am putea râde, am putea găsi scuze, dar domniilor „aleși”, cu respectarea adevărului și a legilor cum rămâne?

(P.M.B.)

Cauzele miracolului japonez (II)

După revoluție, noi românii am așteptat să se producă un „miracol românesc”. Nu a fost să fie așa și cu regret trebuie să privim la alte „miracole”, de care au beneficiat alte națiuni.

Am putea, privind la „miracolul japonez”, să învățăm ceva din reușita altora.

Prezentăm pentru miniștrii, parlamentari, directori, lideri de sindicat și mai ales pentru dumneavoastră, câteva din concluziile pertinente ale domnului Mitică Detot, care explică amănunțit cauzele „miracolului japonez”.

D.I.B.

Cauza nr. 3:

Orientarea cu prioritate a întregii economii către exporturi și acumulări. Era singura cale pentru o țară fără resurse să reușescă să-și asigure mijloace de plată pentru importurile masive de materii prime și mijloace financiare pentru investiții.

Creșterea nivelului de trai a fost subordonată scopurilor de mai sus și a fost realizată treptat prin tratative periodice între patronat și sindicate, fiecare parte manifestând atât exigență, cât și spirit concesiiv. O politică generală de mare transparență, aplicată la toate nivelurile, de la mica întreprindere și până

la nivel statal, a conștientizat permanent pe salariați asupra veniturilor și cheltuielilor și, în consecință, asupra posibilităților de salarizare, evitându-se la minim revendicările exagerate și nejustificate. De asemenea, în paralel s-au putut cunoaște și cerințele impuse forței de muncă pentru a crește veniturile, a micșora cheltuielile și, în final, a crește salariile.

Cauza nr. 4:

Desfășurarea unei lupte permanente pentru calitate și productivitate.

Încă din primii ani de după război s-a inițiat o mișcare de masă pentru calitate, pentru realizarea de produse

competitive la nivel mondial, luându-se ca modele produsele similare realizate în țările concurente. Fiecare produs era întâi verificat pe piața internă, unde trebuia să elimine prin concurență produsele similare din import, și numai după aceea să fie exportat la prețuri competitive.

Tot din primii ani s-a pus accentul pe productivitate, Japonia fiind prima țară care a introdus în masă elementul de mecanizare și automatizare, reușind să micșoreze costul produselor. Acest lucru a permis exporturi la prețuri mici, uneori apropiate de dumping.

Mitică DETOT

Telefoane utile

- Informații: 931;
- Taximetre: 953;
- Hoteluri:

Bulevard: 41 21 40;

Împăratul Romanilor: 41 64 90;

Continental: 41 69 10;

— Poliția Sibiu: 43 09 24;

— Salvare: 43 3301;

— Serviciul medical mobil de urgență: 961;

— Robot: 958;

— Pompieri: 41 12 12;

— Informații gară: 962

— Agenția de voiaj: 41 20 85;

— Informații autogara I: 43 43 55, autogara II: 41 70 10.



Vreme caldă cu cerul mai mult noros. Vor cădea precipitații sub formă de lapoviță și ploaie. Vântul va sufla în general slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -3 grade C și 0 grade C, iar cele maxime între 5 grade și 7 grade C.

Stratul de zăpadă este la Păltiniș de 11 cm, iar la Bălea Lac de 52 cm.

Meteorolog de serviciu

Ilie TIBAN

Mica publicitate

PIERDERE

■ Pierdut legitimație de serviciu pe numele Kloos Josif eliberată de „13 Decembrie”. O declar. nulă. (11)

VINZARI-CUMPARARI

■ Vând mașină de tors lăna marca G. Josephiss Erber și bibliotecă sculptată cu birou și corp pentru aparatură electronică din lemn stejar. Tel. 092/44 25 31. (10)

■ Cumpăr pipe și tutun pentru pipă, ceramica veche (câni, farfurii), mobilier Biedermeier. Tel. 41 79 27, după ora 16.

DIVERSE

■ SC Roșca - Tehnică dentară - SRL anunță majorarea prețurilor începând cu data de 6.02.1994. (8)

■ Transport 6 pers. în data de 7.01.1994 pe ruta Austria - Passau - Nürnberg

— Ingolstadt — München.
Tel. 56 00 87, 44 34 86.

ANIVERSARE

■ Pentru MONICA MARK un gând bun, tot ce-l mai frumos și bun în lume, alături de tradiționalul „La mulți ani”.

Sotul, fetița și părinții

MULTUMIRE

Mulumesc prin intermediul ziarului 21 Radical personalului sanitar din cadrul secției ORL a Spitalului Județean Sibiu, în special d-nei dr. MONICA PRECUP și șefului secției, dl. dr. VIRGIL VARGA-TU.

Gheorghe Boc

DECES

Colectivul Grădiniței nr. 42 Sibiu este alături de d-na Oara Cișmaș la geaua suferință prilejuită de decesul mamei sale.

«HABITAS» S.R.L. Sibiu

str. Podului nr. 36, tel. 43 50 15, fax 44 27 88

ANGAJEAZA:

- tâmplari;
- dulgheri;
- tinichigiu;
- absolvenți învățământ superior economic și industria lemnului;
- absolvenți de liceu pentru a lucra în domeniul tâmplăriei, lăcătușeriei și amenajărilor interioare;
- muncitori necalificați.

— 3 —

TARIFE de TELEFONIE

PENTRU PERSOANELE FIZICE

a) Abonamente telefonice în rețele automate: linie individuală — 1000 lei; linie comună la doi abonați — 600 lei.

b) Convorbiri telefonice automate locale — 3 minute convorbire — 1 impuls — 10 lei; interurbane — impulsurile sunt determinate de distanță și durată (1 impuls — 10 lei) după cum urmează: zona I — până la 100 Km — 6 imp/minut; zona II — între 101—200 km — 8 imp/minut; zona III — peste 200 km — 9 imp/minut.

Pentru convorbirile telefonice interurbane, în zilele de duminică, sărbători legale și

perioada de luni până sâmbătă între orele 18—06, este asigurată o reducere de 50 la sută a tarifelor.

PENTRU PERSOANELE JURIDICE

a) Abonamente telefonice în rețele automate: linie individuală cu acces la rețeaua telefonică internațională — 15 582 lei; linie individuală cu acces prin serviciul operațional la rețeaua telefonică internațională — 4 440 lei.

b) Convorbiri telefonice automate, exprimate în impulsuri: locale — 3 minute convorbire — 1 impuls — 20 interurbane (1 impuls — 20 lei), determinat de distanță și durată.

Instalări de posturi telefonice

— cu acces automat la rețeaua telefonică internațională — 46 073 lei;

— cu acces prin serviciul operațional (manual) la rețeaua telefonică internațională — 19 965 lei.

Telegrame interne simple

a) Telegramă simplă loco: până la 10 cuvinte, inclusiv — 33 lei; pentru fiecare cuvânt în plus — 5 lei; b) Telegramă

simplă pentru alte localități: până la 10 cuvinte, inclusiv — 84 lei; pentru fiecare cuvânt în plus — 9 lei.

Cum nu se transmite infecția cu HIV?

Infecția cu HIV este contagioasă dar nu în același mod și cu aceeași ușurință cum se transmite o gripă. Infecția cu HIV nu se poate transmite decât pe cele trei căi prezentate în ediția anterioară.

De aceea, putem afirma cu certitudine că infecția cu HIV nu se transmite:

— vorbind, atingând, mângâind sau dând mâna cu cineva infectat;

— prin mâncare sau veselă (farfurii, tacâmuri, pahare) folosite în comun;

— prin telefoane publice, toalete publice, la piscină sau la saună;

— prin insecte, în special prin țânțari;

— prin animale domestice;

— în mijloacele de transport în comun, ascensoare sau locuri publice;

— la locul de muncă, în grădinițe sau școli;

— prin îmbrăcăminte, obiecte personale sau lenjerie.



Care sunt mijloacele de prevenire a infecției pe cale sexuală?

Calea sexuală reprezintă modul de transmitere a infecției cu HIV. Există trei modalități de prevenire:

a) ABSTINENȚA — constituie modalitatea cea mai sigură de prevenire a infecției pe cale sexuală.

b) FIDELITATEA RECIPROCĂ — în cadrul unui cuplu, întreținerea de raporturi sexuale cu un partener(a) ales(aleasă).

Ținemă datorită apariției Sida, fidelitatea a devenit astăzi o problemă de responsabilitate în cadrul cuplului, de grijă reciprocă, un semn de respect. Prevenirea infecției cu HIV pe cale sexuală TREBUIE să preocupe pe oricine, inclusiv pe dumneavoastră care trăiți o relație de cuplu. Fiți realiști, discutați cu partenerul (partenera) dvs. și nu treceți cu ușurință peste posibilele mici infidelități trecute sau viitoare.



Flash sportiv

DAN PETRESCU

Collindând prin culisele sportului rege, aflăm prin intermediul impresarului său, Becali, că jucătorul român Dan Petrescu, care joacă la Genoa, a cumpărat un apartament cu trei camere în Calea Victoriei. În cursul lunii ianuarie, soția lui va aduce pe lume un copil.

F.C. INTER SIBIU

F.C. Inter Sibiu aflându-se în criză financiară, a solicitat Clubului Progresul București, plata ultimei rate din contractul lui Blid. Este vorba de cei 90 milioane lei pentru care termenul de scadență era în luna februarie 1994. Dacă bancarii vor plăti în avans, vor fi scutiți de 20 milioane de lei.

SQUADRA AZZURRA

În cazul în care Squadra Azzurra va câștiga cel de al patrulea titlu mondial, fiecare jucător italian va primi câte 220 000 dolari.

CEI MAI BOGAȚI JUCĂTORI

Tot din tabăra italiană aflăm cei mai bogați jucători care au obținut cele mai mari salarii anuale:

1. MARCO VAN BASTEN (A.C. Milan) — 3,3 miliarde lire; 2. ROBERTO BAGGIO (Juventus) — câștigătorul „Balonului de aur” — 3 miliarde lire; 3. DENNIS BERGKAMP (Inter) — 3 miliarde lire.

Reamintim că un dolar este echivalent cu 1689 lire italiene.

BRESCIA

Brescia trece prin momente grele. În partida disputa-

tă cu Venezia, românii Hagi și Sabău au jucat foarte slab, ultimul primind cartonaș roșu în min. 89. Pentru prima dată Mircea Lucescu a fost contestat de către tifosi. La sfârșitul meciului, suporterii l-au strigat: „Înapoi la lucru”, „Ia-ți valea!”, „Vorbește mai puțin”. La vestiare, antrenorul român a recunoscut că echipa trece prin clipe grele și că înțelege manifestările suporterilor.



PAUL CLAUDIO CANIGGIA

Jucătorul argentinian Paul Claudio Caniggia, suspendat până la 8 mai 1994 pentru consum de droguri, a declarat că speră să joace la turneul final al Campionatului Mondial din Statele Unite ale Americii.

CUPA U.E.F.A.

S-au tras la soți meciurile din cadrul sferturilor de finală ale Cupei UEFA: Borussia Dortmund — Internazionale; Cagliari — Juventus; Eintracht Frankfurt — Casin Salzburg; Boavista Porto — Karlsruhe.

VALDERAMA

Conducătorul de joc al Columbia, ajuns la vârsta de 32 de ani, a cucerit pentru a doua oară trofeul pentru cel mai bun fotbalist american al anului 1993.

Tiberiu MANIU

Prețuri — Piața Cîbin

CHIOȘCURI

— pătrunjel — 500 lei/kg
— sfeclă roșie — 135 lei/kg
— cartofi — 145 lei/kg
— ceapă uscată — 260 lei/kg
— 1 ou — 200 lei
— morcovi — 200 lei/kg
— fasole uscată — 600 lei/kg
— lămâi — 2 100 lei/kg
— portocale — 1 300 lei/kg
— banane — 1 700 lei/kg

TARABE

— pere — 150 lei/kg
— usturoi — 500 lei/funie
— nuc — 3 500 lei/kg
— fasole uscată — 1 000 lei/kg
— ceapă uscată — 600 lei/kg
— morcovi — 300 lei/kg
— pătrunjel — 300 lei/kg
— lapte — 400 lei/l
— miere — 2 800 lei/kg
— struguri — 1 000 lei/kg

Marius BARSAN

PROGRAMUL TVR 1

Joi, 6 ianuarie 1994

7,00 TVM, Telematinal
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,30 Transmisțiune directă de la Catedrala patriarhală: Boboteaza.
11,30 1001 audiții
12,00 Film serial. Norii negri. Episodul 4.
13,00 Ecran de vacanță
13,30 Desene animate: Mașină I
14,00 Actualități
14,10 TVR Iași
15,00 TVR Cluj-Napoca
16,00 Reportaj economic

16,20 Cronografii
16,45 Actualități
17,00 Ecran de vacanță. Experimental la dirigenție. (România 1988)
17,50 Avangardieră
18,00 Față în față. Apostoli
19,00 Gong!
19,25 Ecran de vacanță
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Studioul economic
21,15 Film serial. Dallas. Episodul 299
22,10 Publicitate
22,15 Alfa și Omega
23,15 Actualități
23,35 Mari interpreți
0,30 Închiderea programului